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TALABALAR 
MEDIAKOMPETENTLIGINI 

BAHOLASH USULLARI VA 
MEZONLARI

Alimov Zokir Chori o‘g‘li
Termiz davlat universiteti

“Pedagogika va ijtimoiy ish” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Talabalar mediakompetentligini baholashning ilmiy-metodik asoslari yoritilib, oliy ta’lim sharoitida qo‘llash 
mumkin bo‘lgan mezonlar hamda baholash usullari tizimlashtiriladi. Mediakompetentlik faqat axborotni izlash ko‘nik-
masi sifatida emas, balki manbalar ishonchliligini dalillar asosida tekshirish, media matnlarni tanqidiy tahlil qilish, raqamli 
muhitda muloqot madaniyatiga rioya etish, huquqiy-axloqiy mas’uliyatni anglash, raqamli xavfsizlikni ta’minlash hamda 
media kontent yaratish salohiyatini qamrab oluvchi integral kompetensiyalar majmui sifatida talqin etiladi.

Kalit so‘zlar: mediakompetentlik, mediata’lim, mediasavodxonlik, baholash mezonlari, diagnostik test, rubrika, portfolio, 
performans topshiriq.
Abstract: The scientific and methodological foundations for assessing students’ media competence are examined, and 
the criteria and evaluation methods applicable in higher education are systematized. Media competence is interpreted 
not merely as the ability to search for information, but as an integrated set of competencies that includes verifying the 
reliability of sources based on evidence, critically analyzing media texts, maintaining communication culture in the digital 
environment, observing legal and ethical responsibility, ensuring digital security, and demonstrating the ability to create 
media content.

Key words: media competence, media education, media literacy, assessment criteria, diagnostic test, rubric, portfolio, 
performance task.
Аннотация: Раскрываются научно-методические основы оценки медиакомпетентности студентов и системати-
зируются критерии и методы оценивания, применимые в условиях высшего образования. Медиакомпетентность 
рассматривается не только как умение находить информацию, но и как интегральный комплекс компетенций, 
включающий проверку достоверности источников на основе доказательств, критический анализ медиатекстов, 
культуру коммуникации в цифровой среде, правовую и этическую ответственность, цифровую безопасность, а 
также способность создавать медиаконтент.

Ключевые слова: медиакомпетентность, медиаобразование, медиаграмотность, критерии оценивания, диагно-
стический тест, рубрика, портфолио, перформанс-задание.

KIRISH
Raqamli transformatsiya sharoitida axborot oqimining hajmi va tezligi ta’lim natijalarini qayta ko‘rib chi

qishni talab qilmoqda: talaba endi faqat bilimni o‘zlashtiruvchi emas, balki axborotni saralaydigan, manbani 
tekshiradigan, mediamahsulotni anglaydigan va yaratadigan subyekt sifatida qaralmoqda. Bu o‘zgarish media-
kompetentlikni oliy ta’limning amaliy natijasiga aylantiradi. Biroq kompetensiya natija sifatida tan olingan joyda 
uning o‘lchanishi va isbotlanishi masalasi ham keskinlashadi: mediakompetentlikni qanday tarzda ishonchli 
baholaymiz, qaysi mezonlar uning haqiqiy darajasini ko‘rsatadi, baholashda subyektivlikni kamaytirish uchun 
qaysi usullar bir-birini to‘ldiradi? Aynan shu savollarga javob topilmasa, mediata’lim kursi va modullarining 
samaradorligi ham “taassurotlar” darajasida qolib ketishi mumkin. Shuning uchun baholash tizimi mediakompe-
tentlikni rivojlantirish texnologiyasining markaziy bo‘g‘ini bo‘lib, u o‘qitish maqsadlari, o‘quv faoliyati va natijalar 
monitoringi o‘rtasida dalilga asoslangan bog‘lanishni ta’minlaydi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mediakompetentlikni rivojlantirish va baholash masalalari 

zamonaviy pedagogika hamda mediata’lim tadqiqotlarida muhim o‘rin egallaydi. Xususan, S. S. Bobojonov va 
N. S. Mo‘minova mediakompetentlikni rivojlantirishning pedagogik texnologiyalarini yoritgan. Ya. Mamatova, 
S. Sulaymonova, K. Toshboyev va A. Normatov mediata’lim hamda mediasavodxonlik nazariyasini asoslab 
bergan. M. Xasanova hamda M. J. Masharipova va boshqalar ta’lim natijalarini diagnostika qilish va baholash-
ning zamonaviy metodlarini tahlil qilgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Baholash usullari tanlanganda o‘quv natijasi tabiatiga moslik hal qiluvchi prinsip hisoblanadi. Agar maqsad 

manba ishonchliligini tekshirish amaliyoti bo‘lsa, faqat test bilan cheklanish kompetensiyaning faoliyat qismini 
yopib qo‘yadi. Agar maqsad ijtimoiy mas’uliyatli kommunikatsiya bo‘lsa, faqat yozma ishlar bilan baholash 
real muloqot dinamikasini ko‘rsatmaydi. Agar maqsad kontent yaratish bo‘lsa, faqat “matn hajmi” yoki “dizayn 
chiroyi”ga qarash mazmun va dalilga nisbatan noto‘g‘ri og‘irlik beradi. Shuning uchun baholash dizaynida 
mezonlar va vazifalar “missiya”si uyg‘unlashadi: har bir mezonga mos vazifa tanlanadi, vazifa natijasi aniq dalil 
turiga aylanadi, dalil esa rubrika orqali standartlashtiriladi.

Rubrika mediakompetentlik bahosida markaziy vositadir, chunki u “sifat”ni shaffof qilib beradi: talabaga 
nima kutilyapti, baholovchi nimani ko‘radi, yuqori daraja qaysi belgilar bilan farqlanadi. Ilmiy yondashuvda 
rubrika ta’riflari umumiy maqtov yoki tanqid emas, kuzatiladigan xususiyatlar orqali yoziladi: “yaxshi tahlil 
qildi” degan o‘rniga “xulosa dalillarga tayangan, muqobil manbalar qiyoslangan, emotiv baholar cheklangan, 
terminlar to‘g‘ri qo‘llangan” kabi ishoralar keltiriladi. Bunday standartlashtirish, o‘z navbatida, baholashda adolat 
va takrorlanuvchanlikni oshiradi.

Mediakompetentlikni o‘qitish va baholashda bugungi holatni belgilaydigan yana bir tendensiya – platfor-
malashuv va algoritmlashuvdir. Axborot endi faqat “yaratildi va o‘qildi” emas, balki “algoritm tanladi va auditori-
yaga yetkazdi” degan zanjir orqali harakatlanmoqda. Talaba feedda ko‘rayotgan kontent tasodif emas, balki 
uning ilgarigi qiziqishlari, layklari, ko‘rish vaqti hamda kommentlari asosida “filtrlangan” bo‘ladi. Shu sabab 
mediakompetentlik mazmuniga algoritmik ta’sirni anglash, axborot pufaklari (echo chamber) va polyarizatsiya 
mexanizmlarini tushunish, manipulyativ reklama hamda nativ kontentni ajratish qobiliyati ham kirib bormoqda.

Ta’lim amaliyotida bu kompetensiyalar “platformada o‘zini boshqarish” mashqlari orqali shakllanadi: talaba 
kontent iste’moli rejasini tuzadi, turli nuqtai nazar manbalarini qasddan tanlaydi, tekshirish uchun vaqt ajratadi, 
emotsiya qo‘zg‘atuvchi sarlavhalarga nisbatan kognitiv tanaffus qiladi, axborotga shoshilmasdan munosabat 
shakllantiradi. Baholashda esa talaba faqat xulosani emas, balki xulosaga kelish jarayonini ham ochib berishi 
talab etiladi: qanday tekshirdi, qaysi manbalarni tanladi, nega aynan shu dalilni ishonchli deb hisobladi, qanday 
cheklovlarni ko‘rdi. Jarayonni ochib berish kompetensiyaning “intellektual halollik” tomonini ham ko‘rsatadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli jamiyat sharoitida mediakompetentlik talaba shaxsi uchun oddiy “kompyuterdan foydalanish” yoki 

“axborot topish” darajasidagi ko‘nikma emas, balki bilish, muloqot, ijtimoiy mas’uliyat va kasbiy faoliyatning 
markaziy resurslaridan biriga aylandi. Axborot oqimidagi tezlik, platformalarning algoritmik tavsiyalari, vizual 
va audio kontentning ustunligi, sun’iy intellekt yordamida yaratilayotgan matn, tasvir va videolarning ko‘payi
shi, jamoatchilik fikriga ta’sir qiluvchi manipulyativ texnologiyalarning murakkablashuvi mediakompetentlikni 
ta’lim natijasi sifatida qayta talqin qilishni talab etadi. Uni shakllantirish va baholashda “haqiqatni aytish” bilan 
“ishonchli dalil keltirish” o‘rtasidagi farq, “ko‘rganini ishonish” bilan “tekshirib ko‘rish” o‘rtasidagi farq, “kontent 
iste’molchisi” bilan “kontent yaratuvchisi” o‘rtasidagi farqni ta’limiy tarzda anglatish muhim hisoblanadi. Shu 
ma’noda mediakompetentlikni epistemik madaniyat, kommunikativ madaniyat, huquqiy-axloqiy madaniyat 
hamda raqamli xavfsizlik madaniyatining birlashgan ko‘rinishi sifatida tushunish maqbul. Bunday integral 
tushuncha mediakompetentlikni bitta ko‘rsatkich bilan “o‘lchab qo‘yish”ga qarshi turadi: u doimiy rivojlanadigan, 
kontekstga sezgir, vazifa va muhitga bog‘liq kompetensiyalar majmuidir (1-rasm).

Mediakompetentlik mazmunini ochishda mediamatnning tabiati asosiy nuqta bo‘ladi. Mediamatn, odatda, 
ko‘pmodalli: so‘z, rasm, infografika, ovoz, montaj, kadr tanlovi, rang va kompozitsiya kabi komponentlar bir 
vaqtning o‘zida ma’no yaratadi. Shuning uchun talaba media xabarni tahlil qilganda faqat leksik ma’noni emas, 
balki ta’sir texnologiyasini ham o‘qiy olishi kerak: qaysi ma’lumot birinchi berilgani, nimalar yashirilgani, qanday 
qiyoslar ishlatilgani, qanday ramzlar tanlangani, qahramonlar qanday stereotiplarda tasvirlangani, qaysi ehti
roslarga tayanilgani mediasavodxonlikning amaliy qismiga kiradi. Bunday tahlil “menimcha” degan umumiy fikr 
bilan cheklanmasdan, dalilga tayangan mulohazaga aylanishi talab etiladi: talaba o‘z xulosasini matndagi fakt, 
statistika, manba, vizual ishora, montaj yoki ritorik usullar bilan asoslashi zarur. Shu tarzda mediakompeten-
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tlik bilimdan ko‘ra ko‘proq intellektual amaliyot, ya’ni tekshirish, taqqoslash, dalillash, umumlashtirish va qaror 
qabul qilish madaniyati sifatida ko‘rinadi.

1-rasm: Talabalarning mediakompitentligi mazmuni

Mediakompetentlikni o‘qitishdagi asosiy pedagogik muammo uning fanlararo tabiatidan kelib chiqadi. U 
til va nutq madaniyati bilan bog‘liq, chunki mantiqiy bayon, dalil keltirish, muammoli savol qo‘yish, tahrir qilish 
va muhokama qilish til kompetensiyalarisiz amalga oshmaydi. U tarix, jamiyatshunoslik va huquq bilan bog‘liq, 
chunki axborotning ijtimoiy oqibati, huquqiy normalar, fuqarolik pozitsiyasi, jamoatchilik fikri mexanizmlari shu 
yerda ochiladi. U informatika va raqamli texnologiyalar bilan bog‘liq, chunki ma’lumotni qidirish strategiyasi, 
platformalar ishlash mantiqi, ma’lumot xavfsizligi, identifikatsiya va raqamli iz (digital footprint) tushunchalari 
texnik asos talab qiladi.

U psixologiya bilan bog‘liq, chunki kognitiv og‘ishlar, manipulyatsiyaga moyillik, diqqat iqtisodi (attention 
economy), emotsional triggerlar va onlayn muhitdagi ijtimoiy bosim mediata’limning amaliy risklar qatoriga 
kiradi. Shuning uchun mediakompetentlikni alohida bir fan sifatida o‘qitish ham, boshqa fanlarga singdirib 
borish ham asoslangan modellardir, ammo har ikki holatda ham maqsadlar, o‘quv natijalari va baholash dalillari 
o‘zaro muvofiq bo‘lishi kerak. Ta’lim amaliyotida ko‘p uchraydigan xato shundaki, mediata’lim “mavzu” sifatida 
qiziqarli tarzda o‘tiladi, lekin natija sifatida kompetensiyaning qaysi qismi o‘zgargani aniq dalil bilan ko‘rsatil-
maydi. Professorlik darajasida yondashuv mediakompetentlikni didaktik dizaynga aylantiradi: o‘qitish maqsadi, 
ta’lim faoliyati, materiallar, topshiriqlar, refleksiya va baholash o‘rtasida “dalilga asoslangan” bog‘lanish quriladi.

Hozirgi ta’lim muhitida mediakompetentlikka yangi bosim faktori sifatida generativ sun’iy intellekt xizmat 
qilmoqda. Talaba matnni tez yaratishi mumkin, rasm va infografika tayyorlashi, hatto videoni montaj qilishi 
osonlashdi. Bu qulaylik o‘qish va ijodni tezlashtiradi, lekin baholash mezonlarini qayta kalibrlashni talab qiladi: 
endi “tayyor matn bormi yoki yo‘qmi” emas, balki “matn qanday intellektual harakat natijasi”, “dalillar qanday 
tekshirilgan”, “manba va sitata madaniyati qay darajada”, “mualliflik pozitsiyasi va mas’uliyat qay tarzda namoyon 
bo‘lgan” degan savollar markazga chiqadi. Shu bois mediakompetentlikning mazmuniga “AI-yordamchi bilan 
ishlash madaniyati” ham kirib bormoqda: to‘g‘ri prompt tuzish emas, balki AI bergan javobni tekshirish, faktni 
qayta tasdiqlash, ishonchli manbaga tayanish, algoritm xato qila olishini anglash, etik cheklovlarga rioya qilish 
kabi ko‘nikmalar muhim.

Bu jarayonda o‘qituvchi roli ham o‘zgaradi: u faqat bilim beruvchi emas, balki intellektual mehnat stan-
dartini belgilab beruvchi, tekshirish amaliyotini namoyish etuvchi, baholash rubrikalarini “ochiq” qiladigan va 
talabada akademik halollik madaniyatini shakllantiruvchi murabbiyga aylanadi. Mediakompetentlikni baho-
lash usullari va mezonlari masalasi esa pedagogik diagnostika nazariyasi bilan bevosita bog‘liq. Baholashni 
ilmiy asoslash uchun, avvalo, “mezon” tushunchasi aniqlanadi: mezon kompetensiyaning mazmuniy yadrosini 
ifodalovchi barqaror xususiyat, “indikator” esa o‘sha xususiyatning ko‘z bilan ko‘rinadigan, ish yoki mahsulotda 
namoyon bo‘ladigan belgisidir.

Agar mezonlar umumiy va noaniq bo‘lsa, baholash subyektiv taassurotga aylanib qoladi; agar indikatorlar 
xatti-harakat darajasida yozilmasa, baholovchi har kim o‘zicha talqin qiladi. Shu nuqtai nazardan, mediakom-
petentlikni baholashda mezonlar “bilim–faoliyat–pozitsiya” uchligida ifoda topishi maqsadga muvofiq: talaba 
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nimani biladi (qoidalar, tushunchalar), nimani qila oladi (tekshirish, tahlil, yaratish), qanday pozitsiyada turadi 
(etika, mas’uliyat, xavfsizlik). Bu uchlikni bir-biridan ajratib qo‘ymasdan, bir vazifaning ichida birlashtirish eng 
katta didaktik samara beradi. Masalan, “manbani baholash” vazifasi talaba bilimini ham, amaliy tekshirish 
harakatini ham, xulosani adolatli chiqarish pozitsiyasini ham bir vaqtning o‘zida ochishi mumkin. Demak, media-
kompetentlikni baholashda “ko‘p manbali dalil” logikasi ustun: talabaning haqiqiy darajasi bir turdagi topshiriq 
bilan emas, turli vaziyatlardagi barqaror natijalar bilan isbotlanadi.

Mediakompetentlikning mazmuni va o‘qitilishi haqida gap ketganda, uning tarbiyaviy funksiyasi alohida 
ahamiyat kasb etadi. Axborot maydonida feyk, nafrat tili, kamsitish, bulling, radikallashuv, tibbiy va ijtimoiy 
yolg‘on ma’lumotlar tez tarqaladi; talaba shu muhitda nafaqat o‘zini himoya qilishi, balki boshqalarga zarar 
yetkazmasligi, o‘z auditoriyasi oldida mas’uliyat his qilishi kerak. Demak, mediakompetentlik faqat instrumental 
emas, balki normativ kompetensiya hamdir: u qadriyat, madaniyat va huquq bilan bog‘langan. Ta’limda bu jihat 
“qoidalarni yodlash” bilan cheklanmaydi, u murakkab vaziyatlarda qaror qabul qilish amaliyoti orqali shakllanadi. 
Masalan, shaxsiy ma’lumot chiqib ketgan holatda nima qilish, konfliktli postga qanday munosabat bildirish, turli 
guruhlarni kamsituvchi memlarga nisbatan qanday pozitsiya tutish, mualliflik huquqi buzilganda qanday to‘g‘ri 
yo‘l tutish kabi keyslar tarbiyaviy ahamiyat bilan birga baholash uchun ham yuqori diagnostik qiymatga ega. 
Talaba bu kabi vaziyatlarda qarorini dalillashtirsa, bu uning axloqiy fikrlash qobiliyati va huquqiy ongi darajasini 
ham namoyon qiladi (2-rasm).

2-rasm: Talabalar mediakompetentligini baholash mezonlari

Professorlik darajasidagi ilmiy yondashuv baholash natijasini “raqam” sifatida emas, balki ta’limni boshqa-
rish axboroti sifatida ko‘radi. Mediakompetentlik bahosidan maqsad talabani “reyting” qilish emas, balki uning 
qaysi komponentlarida o‘sish borligi, qayerda risk kuchli ekani, qaysi ko‘nikma ko‘proq metodik yordam talab 
qilishini aniqlashdir. Shuning uchun baholash natijalarida analitik profil tuzish muhim:

•	 talaba manba tahlilida yuqori bo‘lishi mumkin, lekin kommunikatsiya madaniyatida qiyinchilikka duch 
kelishi mumkin;

•	 boshqasi kontent yaratishda yaxshi, lekin huquqiy-axloqiy cheklovlarni yetarlicha hisobga olmasligi mumkin.

Bunday profil o‘qitish strategiyasini individuallashtirishga yordam beradi: bir talaba uchun faktcheking va 
dalillash mashqlari kuchaytiriladi, boshqasi uchun netiket va hamkorlik muhokamalari, yana biri uchun xavfsizlik 
hamda shaxsiy ma’lumotlarni muhofaza qilish bo‘yicha amaliy treninglar tashkil etiladi. Demak, mediakompe-
tentlikni baholash ta’lim jarayonini “qayta aloqa” bilan ta’minlaydigan intellektual monitoring tizimiga aylanadi.
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Shu nuqtai nazardan, “mediakompetentlik haqida ma’lumot”, “uni o‘qitish” va “uning bugungi holati” bir 
butun pedagogik masala sifatida namoyon bo‘ladi:

•	 raqamli muhit tez o‘zgargani uchun kompetensiya mazmuni ham yangilanadi;

•	 mazmun yangilangani uchun o‘qitish metodlari ham funksionallashadi;

•	 metodlar funksionallashgani uchun baholash usullari ham ko‘pqirrali bo‘ladi.

Ilmiy asoslangan baholash tizimi o‘z navbatida mediata’limni institutsional darajada mustahkamlaydi: 
kompetensiya maqsadlari aniqlanadi, natijalar isbotlanadi, o‘zgarish dinamikasi ko‘rinadi. Natijada mediakom-
petentlik oliy ta’limda “qo‘shimcha mavzular” to‘plami bo‘lib qolmaydi, balki akademik madaniyat, kasbiy tayyor-
garlik va fuqarolik mas’uliyatini birlashtiruvchi strategik kompetensiya sifatida tarkibiy qiymat kasb etadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Talabalar mediakompetentligini baholashda asosiy muammo – kompetensiyaning ko‘pqirrali tabiatini 

bir-ikki vosita bilan qamrab bo‘lmasligi, shuning uchun natija haqidagi xulosa dalillar majmuiga tayanishi kerak-
ligidir. Taklif etilgan kriteriy-indikator-rubrika zanjiri mediakompetentlikni axborot izlash, tanqidiy tahlil, kommu-
nikatsiya, kontent yaratish, huquqiy-axloqiy mas’uliyat va raqamli xavfsizlik bloklarida o‘lchash imkonini beradi. 
Bu bloklar xalqaro ramkalar bilan uyg‘un bo‘lib, milliy ta’lim amaliyotiga esa moslashtirib kiritiladi.

Baholashning eng maqbul konfiguratsiyasi triangulyatsiyadir: test (bazaviy bilim), performans topshiriq 
(qaror va dalillash), portfolio (ijod va dinamika), kuzatuv hamda refleksiya (qiymat va pozitsiya). Shunda medi-
ata’lim bo‘yicha modullarning samaradorligi ham, talaba kompetensiyasining haqiqiy darajasi ham ishonchli 
o‘lchanadi, ta’lim sifati esa subyektiv taassurot emas, balki standartlashtirilgan va tekshirilgan dalillar asosida 
boshqariladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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